
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

£ у а о231-. г. Красноярск 3^^

р Об утверждении Положения-]

В целях обеспечения безопасности работников, посетителей и обучающихся, 
защиты законных интересов Университета и поддержания порядка, обеспечение внутренней 
и внешней стабильности деятельности Университета, недопущение совершения 
на территории, в зданиях и помещениях Университета террористических актов, преступлений 
и иных правонарушений, соблюдения порядка въезда, парковки транспортных средств на 
территории Университета, обеспечение сохранности имущества находящегося на территории, 
в зданиях и помещениях Университета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о порядке въезда, парковки транспортных 
средств и правилах дорожного движения на территории ФГБОУ ВО КрасГМУ им проф. В.Ф. 
Войно-Ясенецкого Минздрава России в новой редакции (приложение к данному приказу, 
далее - Положение).

2. Положение о порядке въезда, парковки транспортных средств и правилах дорожного 
движения на территории ФГБОУ ВО КрасГМУ им проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава 
России, утв. приказом № 875 осн от 19.12.2019, считать утратившим силу.

3. Начальнику отдела кадров Ермичевой Е.В. включить Положение в лист 
ознакомления работников с локальными актами Университета.

4. Начальнику общего отдела Дробушевской Е.В. ознакомить проректоров, 
руководителей структурных подразделений прямого подчинения ректору с настоящим 
приказом под подпись в срок не позднее пяти рабочих дней с даты издания приказа.

5. Проректорам организовать ознакомление с приказом и Положением руководителей 
подчиненных структурных подразделений под подпись в срок не позднее пяти рабочих дней 
с даты ознакомления с приказом.

6. Руководителям структурных подразделений ознакомить с приказом и Положением 
подчиненных работников под подпись в срок не позднее пяти рабочих дней с даты 
ознакомления с приказом.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора И.А. Соловьева



ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России

Лист согласования

Приказ осн. "Об утверждении Положения" (ИД: 34108, Версия 1)

Л ' 3 L- 3^^ 061^
Ответственный: Ганчев В.Л. (Начальник)

Согласующий Результат Комментарий Статус ЭП Версия Дата/Время

Начальник(Отдел 
безопасности, режима 
и охраны)
Ганчев Виктор 
Леонидович

Согласовано Действующая 1 18.07.2023 
15:15

Начальник(Отдел 
безопасности, режима 
и охраны)
Ганчев Виктор 
Леонидович 
за
Управление 
комплексной 
безопасности
Коростелев Сергей 
Владимирович

Согласовано Согласовано Действующая 1 18.07.2023 
15:15

Начальник 
юридического отдела 
(Юридический отдел)
Брой Юлия Вячеславна

Согласовано Действующая 1 21.07.2023 
17:56

Распечатал / Карачун К.А. / 22.07.2023 14:02:01 Стр. 1 из 1



/""Х

X .z.x 11» * 11
^^fpc^X

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Положение

Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 7/10

УТВЕРЖДАЮ
И.о. ректора ФГБОУ ВО КрасГМУ 

. проф. В.Ф. ВощюхЯсенецкого
Росами "'Х /

Соловьева ---- ——  
Л У » 2023 г.

Положение о порядке въезда, парковки транспортных 
средств и правилах дорожного движения на территории 

ФГБОУ ВО КрасГМУ 
им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 

Минздрава России

Документ не подлежит передаче, воспроизведению 
и копированию без разрешения руководства 

ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Минздрава России

Красноярск
2023

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Министерства здравоохранения Российской Федерации»

Положение

Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 3/10

1 ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

1.1. Настоящее «Положение о порядке въезда, парковки транспортных 
средств и правилах дорожного движения на территории ФГБОУ ВО КрасГМУ 
им. проф^ В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России» (далее - Положение) 
входит в структуру организационных документов федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Красноярский 
государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно- 
Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - 
Университет).

1.2. Положение устанавливает порядок и правила въезда, парковки 
транспортных средств и дорожного движения на территории Университета.

1.3. Настоящее Положение обязательно к применению работниками 
Университета, работниками охраны, представителями организаций находящихся 
на территории Университета, а также представителями организаций имеющих 
договорные обязательства перед Университетом, на период их выполнения, 
имеющими право въезда на территорию Университета на автомобилях.

1.4. Настоящее Положение находится в постоянном открытом доступе для 
всех заинтересованных сторон в электронном виде на сайте Университета 
в разделе: Управление комплексной безопасности - отдел безопасности, режима 
и охраны - документы - положения.

2 ОСНОВНЫЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ, СОКРАЩЕНИЯ.

Газон - элемент благоустройства, включающий в себя остриженную траву 
и другие растения, отделенный бордюром.

Парковка (парковочное место) - специально обозначенное место для 
стоянки транспортных средств на территории Университета.

Список автотранспортных средств - список автомобилей работников, 
организаций находящихся на территории, организаций оказывающих услуги 
на основании договорных отношений, имеющих право заезда на территорию 
Университета на период выполнения договорных обязательств.

Территория Университета - территории, принадлежащие Университету, 
на которые ограничен въезд, с совокупностью расположенных на них зданий и 
сооружений, в том числе с парковками для автотранспортных средств (в том 
числе расположенные по адресам: медицинский городок - г. Красноярск, ул. 
Партизана Железняка, д. 1 с комплексом примыкающих зданий и сооружений, 
фармацевтический колледж - г. Красноярск, пр-т Мира, 70, второй учебный 
корпус - г. Красноярск, ул. Карла Маркса 124, с совокупностью расположенных 
зданий и сооружений, в том числе с парковками для автотранспортных средств);

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



•ЙИН')

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Министерства здравоохранения Российской Федерации»

Положение

Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 4/10

Работники охраны - работники охранной организации - привлеченной на 
договорной основе, имеющей в соответствии с законодательством РФ право на 
осуществление охранной деятельности, работники Университета, выполняющие 
соответствующие функции в рамках должностной инструкции (на территориях, 
где охранная организация отсутствует);

КПП - специально оборудованные контрольно-пропускные пункты, 
посредством которых осуществляется пропуск автотранспортных средств 
работников, организаций, находящихся на территории, организаций, 
оказывающих услуги на основании договорных отношений, и посетителей на 
территорию Университета;

МВД - министерство внутренних дел Российской Федерации;
ФСБ - Федеральная служба безопасности Российской Федерации;
МЧС - Министерство Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий;

СК - следственный комитет Российской Федерации;
ОО - охранная организация.
При определении содержания иных понятий и терминов, используемых 

в настоящем Положении, следует руководствоваться пунктом 1.2 «О Правилах 
дорожного движения», утвержденных Постановлением Правительства 
от 23.10.1993 № 1090 (в действующей редакции).

3. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Целями настоящего Положения являются:
- обеспечение безопасности работников, посетителей и обучающихся;
- защита законных интересов Университета и поддержание порядка;

о беспечение внутренней и внешней стабильности деятельности 
Университета;

н едопущение совершения на территории, в зданиях и помещениях 
Университета террористических актов, преступлений и иных правонарушений;

- соблюдение порядка въезда, парковки транспортных средств и правил 
дорожного движения на территории ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. 
Войно-Ясенецкого Минздрава России;

- обеспечение сохранности имущества находящегося на территории, 
в зданиях и помещениях Университета.

3.2. Установление порядка въезда, парковки транспортных средств 
и правил дорожного движения на территории Университета 
предусматривает:

- организацию постов на въездах (выездах) на территорию Университета;
- определение перечня лиц, имеющих право въезда на территорию

©ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого
Положение

ЬяТТпПН)-) Министерства здравоохранения Российской Федерации»
Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 5/10

Университета;
- определение перечня должностных лиц, имеющих право выдавать 

разрешение на право въезда транспортных средств на территорию Университета;
- оснащение объектов Университета необходимыми средствами охраны;
- обеспечение соблюдения всеми лицами, заезжающими на территорию 

Университета, требований настоящего Положения;
- организацию контроля за порядком въезда, парковки транспортных 

средств и правил дорожного движения на территории Университета.
3.3. Ответственным за общую организацию и контроль соблюдения порядка 

въезда, парковки транспортных средств и правил дорожного движения 
на территории Университета является начальник отдела безопасности, режима и 
охраны управления комплексной безопасности (далее - ОБРиО УКБ) 
Университета.

Ответственными за текущий контроль соблюдения порядка въезда, 
парковки транспортных средств и правил дорожного движения 
на территориях Университета являются:

- на территории по адресу г. Красноярск, ул. П. Железняка, 1 с комплексом 
примыкающих зданий и сооружений - начальник ОБРиО УКБ Университета;

- на иных территориях - лица, ответственные за содержание и эксплуатацию 
соответствующих территорий, находящихся на них объектов (коменданты 
зданий/сооружений, заведующие общежитиями, базами и пр.).

3.4. Непосредственное исполнение порядка въезда, парковки транспортных 
средств и правил дорожного движения на территории Университета (обеспечение 
пропускного режима) возлагается на работников охраны.

3.5. Пропуск транспорта на территорию Университета осуществляют 
работники охраны на основании разрешающих документов (списков, товарных 
накладных, служебных записок и т.д.).

3.6. Настоящее Положение доводится до сведения посетителей 
Университета путем его размещения на постах охраны.

3.7. Нарушение требований настоящего Положения влечет за собой 
привлечение виновных лиц к дисциплинарной ответственности или иным видам 
ответственности, предусмотренным действующим законодательством РФ.

4. ПОРЯДОК ВЪЕЗДА АВТОТРАНСПОРТА НА ТЕРРИТОРИЮ 
УНИВЕРСИТЕТА

4.1. Въезд и размещение на территории Университета автотранспорта 
не допускается, за исключением автотранспортных средств:

- лиц, перевозящих посетителей (пациентов) с физическими недомоганиями, 
чье состояние здоровья не позволяет самостоятельно передвигаться;

- лиц, прибывших на территорию Университета для посещения клиник;
© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Министерства здравоохранения Российской Федерации»

Положение

Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 6/10

имеющих нанесенные на наружные поверхности специальные 
цветографические схемы и (или) проблесковые маячки (сотрудники скорой 
медицинской помощи, правоохранительных органов и аварийно-спасательной 
службы);

- сотрудников правоохранительных органов (МВД, ФСБ, СК, МЧС), при 
предъявлении служебного удостоверения, прибывших для выполнения служебных 
обязанностей;

имеющих опознавательный знак «Инвалид» при наличии инвалида 
в транспортном средстве;

- внесенных в списки на право въезда на территорию Университета;
- участников семинаров, конференций и т.п. по отдельным спискам.
4.2. В список на право въезда на территорию вносятся автомобили 

работников (за каждым работником в списках может быть закреплен только один 
автомобиль) и служебный транспорт Университета. Количество мест в списке 
ограничено количеством парковочных мест на территории Университета. 
Включение работников в список осуществляется начальником ОБРиО УКБ при 
освобождении мест (в случае увольнения и/или отказа работника от права въезда 
на территорию).

4.2.1. Въезд автомобилей организаций, находящихся на территории 
Университета, осуществляется по спискам, заблаговременно предоставляемым 
в ОБРиО УКБ представителями данных организаций.

4.2.2. Организациям, оказывающим услуги/выполняющим работы на 
территории Университета на основании заключенных контрактов и договоров, 
право въезда предоставляется на период выполнения договорных обязательств. 
Заявки подаются руководителями структурных подразделений, ответственных за 
взаимодействие с подрядчиками/исполнителями по указанным договорам, в 
ОБРиО УКБ Университета заблаговременно, но не позднее, чем за одни сутки до 
начала выполнения договорных обязательств.

4.3. Работникам Университета право въезда на территорию предоставляется 
на время выполнения ими служебных обязанностей, за исключением 
автотранспорта работников, проживающих в общежитиях.

4.4. Все изменения, вносимые в список (изменение марки автомобиля, 
государственного регистрационного знака и т.п.), не связанные с изменением 
количества работников, вносятся два раза в месяц 15 и 30 числа по заявлениям 
заинтересованных лиц, подаваемых в ОБРиО УКБ.

4.5. Водители должны обеспечивать безопасность и соблюдение правил 
дорожного движения при размещении и передвижении автотранспорта 
по территории Университета, обеспечивать беспрепятственный подъезд 
автомобилей, имеющих нанесенные на наружные поверхности специальные 
цветографические схемы и (или) проблесковые маячки (скорая медицинская 
помощь, правоохранительные органы и аварийно-спасательные службы) 
©ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



гВИБ 
1 Л * 1 11»/ 1

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Министерства здравоохранения Российской Федерации»

Положение

Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 7/10

к помещениям находящимся в зданиях и сооружениях на территории 
Университета.

4.6. Парковка автотранспортных средств, въезд которых разрешен 
на территорию Университета, допускается только в специально отведенных для 
этого местах. Парковка автомобилей вдоль проезжей части не допускается. 
Работники, включенные в список на право въезда на территорию Университета, 
допустившие нарушение установленных правил парковки два и более раз, могут 
быть исключены из списка на право въезда на территорию Университета.

4.7. Въезд на специальную парковку автотранспортных средств, на которых 
установлен опознавательный знак «Инвалид», допускается с последующей 
проверкой работником охраны статуса инвалида у лица, осуществившего въезд.

4.8. При проведении в Университете семинаров, конференций и т.п., 
и необходимости краткосрочного въезда автотранспорта организаторов 
и участников проводимых мероприятий, с целью погрузки (разгрузки) материалов 
необходимых для их проведения, въезд автотранспорта на территорию 
Университета осуществляется на основании служебных записок, подаваемых 
организаторами мероприятия в ОБРиО УКБ Университета заблаговременно, 
но не позднее чем за одни сутки до начала мероприятия:

- въезд данных автомобилей на территорию Университета является 
краткосрочным, на время проведения мероприятия на территории Университета 
автомобили парковать запрещено;

порядок въезда (выезда), места погрузки (разгрузки) автомобилей 
предварительно согласовываются с начальником ОБРиО УКБ Университета.

4.9. При необходимости разового краткосрочного въезда на территорию 
Университета с целью погрузки/разгрузки необходимо заблаговременно позвонить 
по телефону лицам, указанным в пункте 3.3. настоящего Положения, сообщить 
марку и государственный регистрационный знак автомобиля, цель его въезда, 
а также согласовать место въезда и погрузки/разгрузки.

5. ПОРЯДОК ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 
УНИВЕРСИТЕТА

5.1. Для осуществления проезда автомобилей по территории Университета 
водитель обязан руководствоваться Постановлением Правительства РФ 
от 23.10.1993 № 1090 «О Правилах дорожного движения» (в действующей 
редакции), а также настоящим Положением.

5.2. Водителю запрещается пользоваться во время движения телефоном, 
не оборудованным техническим устройством, позволяющим вести переговоры без 
использования рук.

5.3. Скорость движения автомобилей по территории Университета 
не должна превышать 10 км/ч.
© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



1 Д* !««**• 1|« А / 
VX JuuLECy

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Министерства здравоохранения Российской Федерации»

Положение

Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 8/10

5.4. Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, 
не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность 
движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные 
и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. 
Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля 
за движением транспортного средства.

5.5. При возникновении опасности для движения, которую водитель 
в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению 
скорости вплоть до остановки транспортного средства.

5.6. Движение и стоянка на газонах, пешеходных дорожках, наезд на 
бордюры запрещены.

5.7. Посадку и высадку пассажиров водитель обязан производить со 
стороны тротуара или обочины и только после полной остановки транспортного 
средства.

5.8. Стоянка автотранспорта на территории Университета разрешена 
только в местах для парковки транспортных средств и остановочных карманах.

5.9. Проезд через шлагбаум без остановки строго запрещен, водитель 
обязан начинать движение после полного открытия шлагбаума. Остановка 
автотранспортного средства перед шлагбаумом после полного его открытия 
должна составлять не менее 3 секунд.

5.10. Работники охраны обязаны закрывать шлагбаум немедленно после 
проезда автотранспортных средств, полностью убедившись 
в отсутствии помех (граждане, животные, иные препятствия) и автотранспортных 
средств, ожидающих проезда.

5.11. В случае неисправности шлагбаума на одном из КПП Университета, 
в том числе при возникновении неполадок в работе технических средств (пульт 
дистанционного управления и т.д.), работник охраны обязан приостановить их 
работу, уведомить начальника ОБРиО УКБ и ждать дальнейших указаний. При 
этом въезд/выезд автотранспорта должен производиться через другие КПП.

5.12. При неисправности шлагбаума на одном из КПП Университета, 
а также при возникновении каких-либо сомнений и препятствий при движении, 
водитель должен продолжать движение только по согласованию с работником 
охраны через другое КПП.

5.13. Работник охраны обязан незамедлительно информировать 
вышестоящее руководство о дорожно-транспортном происшествии в районе 
транспортного КПП, для последующей передачи информации начальнику ОБРиО 
УКБ Университета.

5.14. Водитель может покидать свое место или оставлять транспортное 
средство, если им приняты необходимые меры, исключающие самопроизвольное 
движение транспортного средства или использование его в отсутствие водителя.

©ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



гяТП®-) 
\ А* 11 г"*; 11 */*ч/

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Министерства здравоохранения Российской Федерации»

Положение

Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист 9/10

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение требований настоящего 
Положения, виновные лица могут быть привлечены к дисциплинарной и иным 
видам ответственности в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Положение вступает в силу с даты утверждения ректором 
Университета.

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение 
производится в установленном порядке и утверждается ректором Университета.

© ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России



Г Е1ТйП|П)-)

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого 
Министерства здравоохранения Российской Федерации»

Положение

Выпуск 2 Изменение 0 Экземпляр КЭ Лист Ю/УО

Лист ознакомления

Должность
i

Ф.И.О. Дата Подпись

©ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России


